
Oggetto:   Servizio di Ristorazione per ospiti e dipendenti della RSD "Beato papa Giovanni
XXIII" di Limbiate. Affidamento di contratto ponte, ai sensi dell'art.76, comma 2, lett. c) del
dlgs 36/2023, nelle more dell'attivazione della nuova Convenzione ARIA.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Federico Biella 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Servizio di Ristorazione per ospiti e dipendenti della RSD "Beato papa Giovanni
XXIII" di Limbiate. Affidamento di contratto ponte, ai sensi dell'art.76, comma 2, lett. c) del
dlgs 36/2023, nelle more dell'attivazione della nuova Convenzione ARIA.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA  la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2020, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:
- con delibera n. 407 del 13.05.2022, nelle more dello svolgimento della nuova procedura ARIA,
per motivi di urgenza ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., si stabiliva di
procedere all’affidamento  alla Società EURORISTORAZIONE S.r.l. di Torri di Quartesolo (VI),
del contratto ponte per il servizio di ristorazione occorrente per 12 mesi, dal 1 aprile 2022 sino al 31
marzo 2023, agli ospiti e i dipendenti della RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” di Limbiate, per un
importo presunto di € 217.339,53 IVA esclusa, di cui € 199,77 IVA esclusa per oneri da interferenza,
pari a € 238.722,52 IVA inclusa, di cui € 243,72 IVA 22% inclusa per oneri da interferenza; 

- con successivo provvedimento n. 255 del 07.04.2023, preso atto che la nuova procedura ARIA
“Ristorazione SSR” risultava ancora in fase di preparazione, si disponeva, viste le previsioni della
procedura a suo tempo espletata, la prosecuzione del suddetto contratto ponte dal 1 aprile 2023 sino
al 30 settembre 2023, nelle more dell’espletamento della richiamata procedura ARIA “Ristorazione
SSR”, 

- con delibera n. 550 del 29.06.2023, si stabiliva di adeguare i prezzi unitari del servizio in oggetto,
ai sensi dell’art. 21 del Capitolato speciale d’appalto, in applicazione del canone concordato del
+7%, relativamente al periodo di proroga dal 1 aprile 2023 sino al 30 settembre 2023;

DATO ATTO che:
- come risulta dallo schema riepilogativo dello stato di avanzamento dei bandi, pubblicato sul sito
istituzionale di ARIA Spa in data 22.09.2023, la procedura ARIA_2023_048 per l’affidamento del
servizio di Ristorazione SSN è prevista in aggiudicazione nel II trimestre 2024, così aggiornandosi
la previsione contenuta nel schema pubblicato in data 27.07.2023 (I trimestre 2024), ben oltre la
conclusione del contratto ponte in oggetto (30.09.2023);

- non risultano attive iniziative di CONSIP S.p.a. per il servizio di ristorazione;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTI:
- il DPCM dell’11.7.2018 che, aggiornando il DPCM del 24.12.2015, ha individuato le categorie di
beni e servizi, e relative soglie, per le quali sussiste l’obbligo di adesione alle Convenzioni stipulate
da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di committenza, tra le quali è compreso il servizio di
ristorazione  per  gli  enti  del  Servizio  Sanitario  nazionale,  la  cui  soglia  è  stata  fissata  in  euro
40.000,00;

- la nota congiunta del Ministero dell’Economia e delle Finanze, del Ministero della Salute e del
Commissario alla Revisione della spesa, prot.  20518/2016 del 23 febbraio 2016, volta a fornire
indicazioni utili circa le modalità di attuazione della norma sull’acquisizione di beni e servizi del
settore sanità, in ottemperanza all’art. 9. del D.L. n. 66/2014 e del DPCM del 24 dicembre 2015, in
particolare laddove consente di procedere alla stipula di un contratto ponte ai sensi dell’art. 57, c. 2
lett. c dell’allora vigente Codice degli Contratti Pubblici (procedura negoziata senza pubblicazione
di bando, oggi disciplinata dall’art. 76, c. 2 lett. c del dlgs 36/2023), per lo stretto tempo necessario
all’avvenuta attivazione del contratto da parte del soggetto aggregatore di riferimento o CONSIP,
eventualmente  inserendo  clausola  di  autotutela  che  consenta  di  risolvere  il  contratto
anticipatamente;

-  la  D.G.R.  n.  XI/7758  del  28.12.2022,  recante  le  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di
programmazione per l’anno 2023” e, in particolare, l’Allegato 7;

CONSIDERATO che:
- al fine di continuare a garantire il servizio di ristorazione per ospiti e dipendenti della RSD “Beato
Papa  Giovanni  XXIII,  assicurando  quindi,  il  regolare  svolgimento  dell’attività  assistenziale,  è
necessario procedere alla ricontrattualizzazione dei contratti richiamati in premessa; 

-  gli  importi  del  servizio  stimati  -  calcolati  sulla  scorta  dei  consumi  storici  –  esigerebbero
l'espletamento di una procedura ad evidenza pubblica; 

-  la  normativa  dianzi  richiamata  non  consente  a  questa  Amministrazione  –  stante  l’iniziativa
regionale in corso avente medesimo oggetto - di espletare autonoma procedura, se non nei limiti e
ambiti  di  un contratto  ponte,  per  poter  stipulare il  quale  non è possibile  esperire  procedura ad
evidenza  pubblica,  i  cui  tempi  di  espletamento,  aggiudicazione  e  stipula  contratto  risultano
assolutamente  incompatibili  con  la  programmazione  stimata  da  ARIA;  e  invero,  per  i  principi
costituzionali  che governano l'agire amministrativo (ex art.  97 della Costituzione,  integralmente
recepiti nella L. 241/90 e s.m.i.), non sarebbe economico, efficace ed efficiente istruire ed espletare
una procedura ad evidenza pubblica, sapendo a priori che i tempi anche solo di preparazione e
pubblicazione della stessa e della ricezione delle offerte, comporterebbero il rischio di aggiudicare
in prossimità dell’avvio programmato della gara ARIA_2022_052 “Ristorazione SSR” (II trimestre
2024);

-  l'incertezza  dei  tempi  di  attivazione  delle  Convenzioni  (significativamente  di  volta  in  volta,
posticipate rispetto alle previsioni iniziali) non consentono neanche una puntuale programmazione;

VALUTATA  l’opportunità  di  esperire  una  procedura  specifica  con  la  Società
EURORISTORAZIONE S.r.l., in luogo di una procedura ponte unitaria a livello aziendale per il

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



servizio di ristorazione, in ragione dell’esigenza di garantire la continuità del servizio presso la RSD
“Beato Papa Giovanni XXIII”, vista la complessità del passaggio d’appalto che conseguirebbe alla
procedura unitaria, a fronte del periodo di affidamento limitato al tempo occorrente per l’attivazione
della nuova Convezione ARIA;

RICHIAMATO l’art. 76, comma 2, lett. c) del dlgs 36/2023;

DATO ATTO che questa ASST, in data 05.09.2023, ha indetto su piattaforma SINTEL la procedura
ID 173759663 finalizzata alla stipula di un contratto ponte per il servizio di ristorazione occorrente
alla RSD “Beato Papa Giovanni XXIII”, invitando la Società EURORISTORAZIONE S.r.l. di Torri
di Quartesolo (VI), a presentare propria migliore offerta, ferme le condizioni di fornitura di cui al
Capitolato vigente, nelle more dell’attivazione della nuova Convezione ARIA e, indicativamente,
per 12 mesi a decorrere dal 01.10.2023 sino al 30.09.2024, con riserva di disporre prosecuzione per
6 mesi ai sensi dell’art. 120, comma 10 del dlgs. 36/2023 e fatta salva l’eventualità, di cui al comma
11  del  medesimo  articolo,  di  prorogare  ulteriormente  il  contratto  per  il  tempo  strettamente
necessario alla conclusione della procedura ARIA; nella medesima richiesta di offerta questa ASST
si è inoltre riservata espressamente la facoltà di risolvere il contratto anche anticipatamente, non
appena disponibile la nuova Convenzione ARIA;

PRESO ATTO che:
-  la  Società EURORISTORAZIONE S.r.l.  di  Torri  di  Quartesolo  (VI), in  data  11.09.2023,  ha
inoltrato offerta per il servizio in oggetto, in particolare presentando le quotazioni riferite ai prezzi
unitari, di seguito poste a confronto con le quotazioni riferite al contratto precedente:

Pasto
CONTRATTO PONTE 

2022-2023 IVA esclsua
Prezzi offerti IVA 

esclusa

Giornata alimentare 11,22 €                                13,46
Cestino dipendenti 4,58 €                                  5,5

-  a  seguito  di  successiva  rinegoziazione,  la  Società,  con propria  comunicazione  su Piattaforma
SINTEL in data 26.09.2023, ha migliorato la propria offerta, come di seguito si riporta:

Pasto
Prima offerta IVA 

esclusa
Rinegoziazione IVA 

esclusa
Giornata alimentare 13,46 €                                13,20 €                             
Cestino dipendenti 5,50 €                                  5,00 €                               

CALCOLATO che  l’importo  presunto  relativo  al  servizio  di  ristorazione  per  gli  ospiti  e  i
dipendenti della RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” di Limbiate per il periodo dall’1 ottobre 2023
sino al 30 settembre 2024, con riferimento al volume prestazionale del I semestre 2023, è stimato in
€ 284.817,39 IVA esclusa, di cui € 261,79 IVA esclusa per oneri da interferenza, pari a € 312.895,55
IVA inclusa, di cui € 319,39 IVA 22% inclusa per oneri da interferenza;

DATO ATTO inoltre che, nel corso dell’anno 2023, presso la RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” è
stato registrato un aumento delle giornate alimentari pari a +904 su base annua;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RIBADITO che il presente affidamento avviene per motivi di urgenza nelle more dell’attivazione
della  Convenzione  ARIA_2022_048  “Ristorazione  SSR”  e  per  un  periodo  definito  a  titolo
precauzionale di circa 12 mesi, decorrenti dal 1 ottobre 2023 sino al 30 settembre 2024, con riserva
di disporre prosecuzione per 6 mesi ai sensi dell’art. 120, comma 10 del dlgs. 36/2023, fatta salva
l’eventualità  di  cui  al  comma  11  del  medesimo  articolo,  e  con  clausola  espressa  di  recesso
anticipato a favore di questa ASST non appena aggiudicata la predetta iniziativa ARIA;

RITENUTO, per quanto sopra esposto:
-  di  procedere all’affidamento  alla Società EURORISTORAZIONE S.r.l.  di  Torri  di  Quartesolo
(VI), ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. c) del dlgs 36/2023 e s.m.i., del contratto ponte per il
servizio di ristorazione occorrente per 12 mesi, dal 1 ottobre 2023 sino al 30 settembre 2024, agli
ospiti e i dipendenti della RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” di Limbiate, per un importo presunto
di  €  284.817,39 IVA esclusa,  di  cui  €  261,79  IVA esclusa  per  oneri  da  interferenza,  pari  a  €
312.895,55 IVA inclusa, di cui € 319,39 IVA 22% inclusa per oneri da interferenza, come di seguito
si dettaglia:
Degenti: € 305.036,16 IVA al 10% inclusa;
Dipendenti: € 7.540,00 IVA al 4% inclusa;
Oneri da interferenza: € 319,39 IVA al 22% inclusa;

- di confermare, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del d.lgs.
36/2023 e ss.mm.ii, dell’Allegato II.14 al medesimo decreto e del Regolamento aziendale in materia
di disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e
servizi adottato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con il nuovo Codice (i
riferimenti  normativi  al  dlgs 50/2016 sono da intendersi  sostituiti  dai corrispondenti  riferimenti
normativi al dlgs 36/2023), il Dott. Sergio Terrevazzi, Dirigente medico presso la RSD “Beato Papa
Giovanni XXIII” di Limbiate;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri pari ad € 312.895,55
IVA e oneri da interferenza inclusi, da imputarsi come segue:
per  l’importo  di  €  76.578,43 IVA inclusa  al  10% trovano  capienza  nel  conto  n.  45.10.300002
“APPALTO SERV. RISTORAZ. DEGENTI” del Bilancio Territorio 2023;
per l’importo di € 1.885,00 IVA inclusa al 4% trovano capienza nel conto n. 45.10.300001 
“APPALTO SERV. RISTORAZ. DIPENDENTI” del Bilancio Territorio 2023;
per l’importo di € 228.777,12 IVA inclusa al 10% trovano capienza nel conto n. 45.10.300002 
“APPALTO SERV. RISTORAZ. DEGENTI” del Bilancio Territorio 2024;
per l’importo di € 5.655 IVA inclusa al 4% trovano capienza nel conto n. 45.10.300001 “APPALTO 
SERV. RISTORAZ. DIPENDENTI” del Bilancio Territorio 2024;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile; 

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di procedere all’affidamento  alla Società EURORISTORAZIONE S.r.l. di Torri di Quartesolo
(VI), ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. c) del dlgs 36/2023 e s.m.i., del contratto ponte per il
servizio di ristorazione occorrente per 12 mesi, dal 1 ottobre 2023 sino al 30 settembre 2024, agli

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ospiti e i dipendenti della RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” di Limbiate, per un importo presunto
di  €  284.817,39 IVA esclusa,  di  cui  €  261,79  IVA esclusa  per  oneri  da  interferenza,  pari  a  €
312.895,55 IVA inclusa, di cui € 319,39 IVA 22% inclusa per oneri da interferenza, come di seguito
si dettaglia:
Degenti: € 305.036,16 IVA al 10% inclusa;
Dipendenti: € 7.540,00 IVA al 4% inclusa;
Oneri da interferenza: € 319,39 IVA al 22% inclusa;

2) di dare atto che il presente affidamento avviene per motivi di urgenza nelle more dell’attivazione
della  Convenzione  ARIA_2022_048  “Ristorazione  SSR”  e  per  un  periodo  definito  a  titolo
precauzionale di circa 12 mesi, decorrenti dal 1 ottobre 2023 sino al 30 settembre 2024, con riserva
di disporre prosecuzione per 6 mesi ai sensi dell’art. 120, comma 10 del dlgs. 36/2023, fatta salva
l’eventualità  di  cui  al  comma  11  del  medesimo  articolo,  e  con  clausola  espressa  di  recesso
anticipato a favore di questa ASST non appena aggiudicata la predetta iniziativa ARIA;

3) di  confermare, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art.  114 del
d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, dell’Allegato II.14 al medesimo decreto e del Regolamento aziendale in
materia di disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di
beni e servizi adottato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con il nuovo
Codice  (i  riferimenti  normativi  al  dlgs  50/2016 sono da  intendersi  sostituiti  dai  corrispondenti
riferimenti normativi al dlgs 36/2023), il Dott. Sergio Terrevazzi, Dirigente medico presso la RSD
“Beato Papa Giovanni XXIII” di Limbiate;

4) di dare atto inoltre che dal presente provvedimento discendono oneri pari ad 312.895,55 IVA e
oneri da interferenza inclusi, da imputarsi come segue:

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma 1
– lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-11-02T10:06:43+0100
	VIVIANA SGANGA 0067aa563e09ccb58d9a3077d219e736341a18aa


		2023-11-02T10:06:51+0100
	protocollo




